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(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 20/4 05 om udviklingen på de 
danske universiteter. 
(Redegørelse nr. R 4), 

Ministeren for videnskab, teknologi og udvik- 
ling (Helge Sander): 

FORORD 

Folketinget vedtog maj 2003 en ny lov om uni- 
versiteter. Lovens afsæt var en hastig forandring 
i samfundets krav til universiteterne og behovet 
for en ny udvikling på de danske universiteter. 

Den nye universitetslov indebærer gennem- 
gribende reformer af universiteternes ledelse, 
forskning, uddannelse og institutionelle ram- 
mer. De 12 danske universiteter er nu selvejende 
institutioner med bestyrelser som øverste myn- 
dighed. Bestyrelserne har eksternt flertal og en 
ekstern formand. 

Reformen af universiteterne er en central del 
af regeringens strategi for at gøre Danmark til et 
førende vækst-, viden- og iværksættersamfund. 

Hvis vi skal sikre fortsatte fremskridt i dan- 
skernes velfærd skal viden og nye ideer i højsæ- 
det. Forudsætningen for regeringens nye mål er 
stærke universiteter på internationalt niveau 
med en kapacitet til strategisk udvikling. Uni- 
versiteter og forskningscentre i verdensklasse 
kræver også forpligtende samarbejde mellem 
universiteterne. 

Det fremgår af universitetsloven, at viden- 
skabsministeren i forbindelse med indgåelsen af 
nye udviklingskontrakter vil afgive en redegø- 
relse til Folketinget. 

Denne redegørelse vil derfor på baggrund af 
universiteternes udviklingskontrakter beskrive 
gennemførelsen af universitetslovens intentio- 
ner og opstille hovedtræk i udviklingen på de 
danske universiteter, 

NY DANSK UNIVERSITETSPOLITIK 

Det bærende princip i universitetsreformen er 
øgede frihedsgrader til universiteterne. De øge- 
de frihedsgrader gælder blandt andet tilrette- 
læggelsen af uddannelser, organiseringen af 

universitetet, ledelse, rekruttering af forskere, 
talentpleje af unge forskere og samarbejde med 
erhvervslivet. 

Loven bevirker en grundlæggende nytænk- 
ning af relationen mellem universiteterne og vi- 
denskabsministeren. , 

Relationen mellem ministeren og universite- 
terne skal være baseret på gensidig dialog, åben- 
hed og gennemsigtighed. Universiteterne skal 
ikke underkastes centralistisk styring og kon- 
trol. Status som selvejende universiteter indebæ- 
rer ikke et fravær af statslige regler, men regler 
der er fleksible og skaber et rum for universite- 
ternes fornyede ledelseskraft. 

Ministeren fastlægger rammerne for universi- 
teternes virke og fører en åben dialog om uni- 
versiteternes målsætninger og samfundsmæssi- 
ge betydning. Universiteterne skal opstille præ- 
cise målsætninger for deres anvendelse af of- 
fentlige midler og åbent rapportere, hvorvidt 
målsætningerne indfries. Gennemsigtigheden 
skal gøre det muligt for offentligheden og Folke- 
tinget at følge og vurdere universiteternes ud- 
vikling. Effekten skal være større synlighed om 
universiteternes resultater og betydning for 
samfundets vækst og velfærd. 

Folketinget bevilger årligt mere end 10 milli- 
arder kroner til universiteternes forskning og 
uddannelse. Folketinget og samfundet har der- 
for et berettiget krav på synlighed og åbenhed 
om universiteternes strategiske udvikling, dia- 
log om universiteternes målsætninger og gen- 
nemsigtighed i universiteternes virke. 

I spidsen for udviklingen af universiteterne 
står universiteternes bestyrelser. 

Bestyrelsen fastlægger retningslinierne for 
universitetets organisation, langsigtede virk- 
somhed og udvikling. Bestyrelsen skal på sam- 
me tid værne om universitetets forskningsfrihed 
og indfri samfundets krav til universitetet. I den 
henseende er udviklingskontrakten et centralt 
strategisk dokument. Bestyrelsen indgår udvik- 
lingskontrakten med videnskabsministeren. Ud- 
viklingskontrakten er et vigtigt redskab i dialo- 
gen mellem bestyrelsen og ministeren. Kontrak- 
ten udgør også udgangspunktet for bestyrelsens 
samarbejde med universitetets daglige ledelse. 

Udviklingskontrakten skal ifølge universi- 
tetsloven beskrive universitetets strategiske mål 
og være centreret om universitetets kerneopga- 
ver. Udviklingskontrakten skal med udgangs- 
punkt i universitetets profil beskrive og synlig- 
gøre universitetets vision og indsatsområder. 
Bestyrelsen vil med udviklingskontrakten fast- 
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lægge retningslinier for den overordnede priori- 
tering af universitetets samlede ressourcer. 

Udviklingskontrakten skal også angive det 
fremtidige samarbejde med eksterne parter og 
definere operative målsætninger for arbejde 
med kvalitetsudvikling. Universiteterne udar- 
bejder årsrapporter, som indeholder afrapporte- 
ring om årets resultater i forhold til udviklings- 
kontrakten. Afrapporteringen vil ske efter de 
samme principper på tværs af universiteterne, 
hvilket vil muliggøre en vis sammenlignelighed. 

Det er ministerens ansvar at føre tilsyn med 
universiteterne. Som opfølgning på universitets- 
loven er ministeriet ved at udvikle et nyt mere 
fremadrettet og udviklingsorienteret tilsyn, som 
passer bedre til det Institutionelle selvstyre. Ud= 
viklingskøntraktirni er et vigtigt led i dette nye 
tilsyn. 

Udviklingskontrakterne har tre funktioner, 
idet kontrakterne udgør: 
= Bestyrelsens strategi. 
= Kernen i den nye dialog mellem universiteter" 

ne og videnskabsministeren. 
= Basis for videnskabsministerens tilsyn med 

universiteterne. I 

OBCD'S EVALUERING AF DEN DANSKE " 
UNI VERSITE TS S EKTOR 

I januar 2004 offentliggjorde OECD en evaltie= 
ring af det danske universitetssystem, som blev 
gennemført i 2003 på vidinskabsministirins ini= 
tiativ. OECD konstaterede, at danske universite= 
ter har et godt udgangspunkt med uddannelser 
og forskning af høj kvalitet, men at det er nød- 
vindigt, at universiteterne udvikler sig yderlige- 
re, hvis de skal stå distancen i den internationale 
konkurrence. 

OECD anbefalede blandt andet større nutono= 
mi til universiteterne og forenkling i økonomi= 
styringen, herunder en forenkling af tnxameter= 
systemet. Ministeriet nedsatte derfor et udvalg, 
der i december 2004 afgav en række forslag til 
forenkling af taxamitersystemit. Med henblik 
på at øge bestyrelsernes muligheder for at prio= 
ritere anbefalede udvalget en forenkling af taxa' 
metersystemet, som regeringen vil gennemføre 
fra 2006. 

OECD påpegede, at udviklingskontrakterne 
er et godt planlægnings- og tilsynsridskab, der 
kan være grundlag for universiteternes udvik= 
ling. OECD fremhævede, at det er afgørende, at 
udviklingskontrakterne formuleres på et strate= 

gisk niveau med vægt på målsætninger, og at re- 
geringen afholder sig fra forsøg på detaljeret 
kontrol i forbindelse med kontrakterne. Det sva- 
rer til univirsitetsløvins bestemmelser og er et 
bærende princip i ministeriets og universiteter- 
nes drøftelser af kontrakter, En række andre 
OECD-lande er siden begyndt at anvende lig- 
nende kontrakter. OECD anbefaler i sin gen- 
nemgang af andre universitetssystemer, at ud- 
viklingskontrakter overvejes som instrument. 

GENNEMFØRELSEN AF DEN NYE 2 
UNIVERSITETSLOV 

Universitetsløvin indeholder en række frister 
for gennemførelsen af ledelsesreførmen. De nye 
bestyrelser sammensættes efter en procedure 
fastlagt af universitetet i in særlig vedtægt, der 
skulle afleveres til ministeriet senest 1. januar 
2004. Derefter var det et krav, at de nye bestyrel- 
ser senest tiltrådte 1. januar 2005. Bestyrelsen 
skulle herefter senest 1. maj 2005 fremsende en 
ny vedtægt for universitetet til ministeriets god- 
kendelse. Vedtægtin fastlægger universitetets 
interne organisatoriske struktur. 

Universiteterne har foretaget en meget hurtig 
gennemførelse af universitetsloven. De første 
universitetsbestyrelser blev allerede etableret få 
måneder efter lovens ikrafttræden og hovedpar- 
ten var nedsat inden udgangen af 2003. Det var 
mere end et år før lovens frist. Det har derfor 
også været muligt for videnskabsministeren al- 
lerede i 2004 at afholde en række dialogmøder 
med kredsen af bestyrelsesformænd. Det har 
været et frugtbart redskab i relationen mellem 

: Universiteter og ministerium. 
: : Marts 2005 forelå syv godkendte vedtægter. 
Det betyder, at universiteterne allerede nu er 
nået langt med processen med indførelsen af en 
ansat ledelse på alle niveauer. Forudsætningen 
har været en intensiv proces om blandt andet 
udarbejdelsen af nye regler for ledelsens ansæt- 
telse og løn. 

UDVIKLINGSKONTRAKTERNE 

Udviklingskontrakten er fremover omdrejnings- 
punktet for relationen mellem ministeren og 
universiteterne og resultatstyringen af de dan- 
ske universiteter. Bestyrelsen og videnskabsmi- 
nisteren indgår en gensidig kontrakt, der præ- 
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eist angiver universitetets visioner og målsæt- 
ninger for en periode på tre år. 

Ifølge universitetsloven skal evalueringer, 
planer for opfølgning og gennemført opfølgning 
skal fremgå af udviklingskontrakten, og af uni- 
versitetets årsrapport. Universitetet fastlægger i 
udviklingskontrakten evalueringsform og -hyp- 
pighed og fastsætter heri klare, forpligtende ret- 
ningslinier for dels udbud af gennemførelse af 
turnusevalueringer, dels valg af evalueringsor- 
ganisation. Universitetet vælger selv, hvilken or- 
ganisation der skal forestå turnusevalueringer. 
Det fremgår yderligere af loven, at hvert univer- 
sitet skal foretage systematiske sammenlignin- 
ger -  benchmarking -  med andre relevante dan- 
ske og udenlandske universiteter. 

Endelig lægger loven op til, at udviklings- 
kontrakter ud over kvalitative målsætninger i 
væsentlig højere grad end hidtil skal indeholde 
udvalgte kvantitative og målbare indikatorer for 
universitetets resultater, som ledelsen kan bruge 
som styringsredskab, og som de ønsker at blive 
vurderet på. Loven nævner som eksempler på 
kvantitative målsætninger: 
-  Studerendes mobilitet, merit, gennemførel- 

ses- og frafaldsandele, herunder antallet af 
færdiguddannede bachelorer, kandidater, 
ph.d.er og mastere. 

-  Omfang, kvalitet, formidling og publicering 
af forskning. 

-  Kommercialisering, patentering af forsk- 
ningsresultater. 

-  Tiltrækning af eksterne midler og udenland- 
ske forskere. 
Universiteterne skal have frihedsgrader til at 

tilrettelægge, hvordan de indfrier målsætninger- 
ne til gavn for samfundets udvikling, men mål- 
sætningerne skal opstilles som en aftale mellem 
universiteter og samfundet. 

DIALOG OM NYE UDVIKLINGSKONTRAKTER 

Den første generation af kontrakter 
Universiteterne har siden 2000 haft udviklings- 
kontrakter. De første udviklingskontrakter inde- 
holdt i de fleste tilfælde aftaler om helt overord- 
nede mål og aktiviteter inden for forskning, ud- 
dannelse, formidling og interne forhold. Det var 
derfor vanskeligt at bruge udviklingskontrak- 
terne og afrapporteringen i universiteternes års- 
rapporter til at følge universiteternes udvikling. 

Videnskabsministeriet og universiteterne 
drøftede i efteråret 2003 universiteternes gode 

og dårlige erfaringer med de første udviklings- 
kontrakter. Rektorkollegiet gennemførte yderli- 
gere en skriftlig indsamling og sammenfatning 
af universiteternes erfaringer. Denne dialog med 
universiteterne skabte et godt udgangspunkt for 
gennemførelsen af en ny generation af udvik- 
lingskontrakter. 

Anden generations udviklingskontrakter 
Det er en vigtig del af universitetsloven, at den 
nye anden generation af udviklingskontrakter 
skal have en ny rolle i relationen mellem mini- 
steriet og universiteterne. Fokus er på målsæt- 
ninger og resultater til gavn for samfundet. 

Baggrunden er, at de foregående kontrakter 
havde forskellige kontraktperioder. Det var end- 
videre ikke muligt for alle bestyrelser at tiltræde 
før årsskiftet, og det er derfor nødvendigt med 
en overgangsperiode, der kan tjene som udvik- 
ling af det nye kontraktkoncept. Endelig er uni- 
versiteterne som følge af loven i færd med en 
omstilling af intern organisation og administra- 
tion. 

Videnskabsministeren nåede i marts 2004 til 
en fælles forståelse med universiteterne om ind- 
ledningsvis at indgå et-årige kontrakter for 2005 
som forberedelse af udviklingskontrakter for en 
længere periode fra 1. januar 2006. Videnskabs- 
ministeren og bestyrelsesformændene var enige 
om, at de et-årige kontrakter for 2005 og de 
kommende længevarende kontrakter skal ses i 
sammenhæng og i realiteten vil trække de sam- 
me linier for universiteternes udvikling med 
henholdsvis en kort og en lang tidshorisont. Det 
indebærer, at alle 12 universiteter kan have en 
fælles kontraktperiode fra 1. januar 2006. 

Afrapporteringen skal på en præcis og enkel 
måde give ministeriet både det nødvendige 
grundlag for tilsynet med universiteternes ud- 
vikling og give Folketinget og den øvrige offent- 
lighed indsigt i universiteternes forskning, ud- 
dannelse og samspil med samfundet. 

FOKUS 12005-KONTRAKTEKNE 

Udviklingskontrakterne for 2005 er blevet til ef- 
ter en dialog mellem Videnskabsministeriet og 
Rektorkollegiet om retningslinierne for kontrak- 
ternes udformning. Der var enighed om, at de 
et-årige kontrakter skal: 
-  Give et tydeligt indtryk af universiteternes 

særlige profil og strategi. 
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-  Have fokus på målsætninger og resultater -  
ikke midler og universitetets interne proces- 
ser. 

-  Muliggøre en vis sammenlignelighed. 
-  Så vidt muligt indeholde kvantitative indika- 

torer. 
-  Være kortfattede og overskuelige med ens 

grundstruktur. 
-  Have en længde på maksimalt 20 sider. 
-  Forholde sig til anbefalingerne i OECDs eva- 

luering af det danske universitetssystem. 
-  Ikke være grundlag for nye økonomiske krav 

til ministeriet. 
På den baggrund udarbejdede universiteter- 

ne udkast til udviklingskontrakter for 2005. Det 
er ifølge universitetsloven rektor, der iværksæt- 
ter processen på universitetet. Kontraktudkast 
har herefter været drøftet i bestyrelserne inden 
det er fremsendt til Videnskabsministeriet. Efter 
en dialog mellem universiteterne og ministeriet 
har videnskabsministeren og bestyrelsesforman- 
den for hvert enkelt universitet indgået udvik- 
lingskontrakten for 2005. 

I sin natur rækker visioner for forskning og 
forskningsbaseret uddannelse ud over en perio- 
de på kun ét år. Udviklingskontrakterne for 2005 
kan følgelig heller ikke dække hele universite- 
tets alsidige virke, men overordnet opstille ud- 
valgte satsninger og målsætninger. 

Strategisk fokus og klare målsætninger 
Universiteterne viser med de nye kontrakter for 
2005 en stor vilje til forandring og strategisk 
satsning. Det gør det på den ene side muligt at an- 
vende kontrakterne som et samlet udtryk for 
sigtelinierne i de danske universiteters fremtidi- 
ge udvikling. På den anden side har de enkelte 
kontrakter fået en mere distinkt og unik karak- 
ter i takt med, at universiteterne har øget fokus 
på egne styrkepositioner og på den baggrund 
formuleret klare, langsigtede visioner. 

Samtlige universiteter lægger med kontrak- 
terne op til en proces, hvor de vil udvælge særli- 
ge indsatsområder, som kan danne grundlag for 
endnu mere præcise målsætninger i de kom- 
mende kontrakter fra 1. januar 2006. Det er Aar- 
hus Universitets udviklingskontrakt for 2005 et 
godt eksempel på. Universitetet ønsker med 
kontrakten for 2005 at sætte særligt fokus på 
forskningsindsatsen inden for områderne: Glo- 
balisering, molekylær medicin, nano-science, re- 
ligion som normsætter, teoretisk naturvidenskab 
og vidensamfundet. 

Gennemgående har universiteternes kontrak- 
ter en enkel opbygning med udgangspunkt i én 
samlet vision for universitetets udvikling og 
mere håndgribelige målsætninger med klart de- 
finerede resultatmål, som universiteterne vil 
afrapportere i årsrapporterne. Universiteterne 
har i 2005-kontrakterne fokuseret på egne styr- 
ker og opstillet klare målsætninger for de tre 
kerneopgaver: 
1. Forskning. 
2. Uddannelse. 
3. Formidling og videnudveksling. 

Det gælder yderligere for forskning og ud- 
dannelse, at universiteterne har et særligt fokus 
på internationalisering, kvalitetssikring og 
benchmarking. 

Forskning 
Universiteterne opstiller blandt andet mål for 
udviklingen i antallet af ph.d.-studerende, orga- 
nisering af forskeruddannelse i forskerskoler, til- 
trækning af udenlandske forskere, danske for- 
skeres og ph.d.-studerendes ophold i udlandet, 
omfang af ekstern finansiering af forskning, 
publicering og citationer samt udvikling af sy- 
stematiske sammenligninger i forhold til rele- 
vante danske og udenlandske universiteter. 

Universiteterne har gennemgående udvalgt 
en række forskningsområder, der vil være gen- 
stand for en særlig satsning. Handelshøjskolen i 
Århus har ligeledes udpeget en række forsk- 
ningsområder, der har fokus på at styrke den 
forretningsmæssige udnyttelse af højteknolo- 
gisk forskning og innovation. 

På finansloven for 2005 er der afsat midler til 
et massivt løft af forskeruddannelse de kom- 
mende år. Midlerne vil blive udmøntet i forbin- 
delse med konkrete tillægskontrakter til udvik- 
lingskontrakterne for 2005. Universiteterne vil i 
disse tillægskontrakter forpligte sig på oprettel- 
sen af et bestemt antal ph.d.-forløb. På baggrund 
af aftalen om forøgelse af ph.d.-midlerne har mi- 
nisteriet valgt at igangsætte en evaluering af den 
danske ph.d.-uddannelse i 2005. Evalueringen 
skal forestås af et internationalt panel, der 
blandt andet skal vurdere organisering og kvali- 
tet i uddannelsen. Evalueringen forventes af- 
sluttet i foråret 2006, og den skal bidrage til den 
fortsatte kvalitetsudvikling af ph.d.-uddannel- 
sen. 

Alle universiteter har anført et markant mer- 
optag af ph.d.er som mål. Danmarks Tekniske, 
Universitet har for eksempel som målsætning, at 
det årlige optag skal stige fra 150 til 250 de kom- 
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mende to til tre år. Det er IT-Universitetets mål- 
sætning, at 40 procent af deres 40 ph.d.er skal 
være eksternt finansieret, ligesom det er en mål- 
sætning at mindst 20 procent har en adgangsgi- 
vende eksamen fra et udenlandsk universitet. 

Danmarks Farmaceutiske Universitet lægger 
i sin udviklingskontrakt for 2005 vægt på, at 
universitetet står over for et betydeligt generati- 
onsskifte i forskerstaben. Universitetet har der- 
for fokus på forskeruddannelsen både i form af 
ordinære ph.d.-forløb og erhvervsPhD-ordnht- 
gen. Universitetet vil styrke forskeruddannelsen 
uden at gå på kompromis med kvalitet og effek- 
tivitet. Det er derfor blandt andet universitetets 
målsætning, at mindst 90 procent af de påbe- 
gyndte ph.d.-forløb gennemføres. 

Universiteterne angiver i øvrigt, at de har til- 
strækkelig vejledningskapacitet og kvalificere- 
de ansøgere til dette meroptag. Hovedparten af 
universiteterne har den målsætning, at forsker- 
uddannelse skal organiseres i forskerskoler. Det 
skal være med til at sikre, at ph.d.-studerende 
tilknyttes en organisation med et ledelsesmæs- 
sigt ansvar for kvalitet, at ph.d.-studerende 
knyttes til internationalt stærke forskningsmiljø- 
er og at ph.d.-studerende får en kvalificeret vej- 
ledning. 

Forskningsaktivitet og -kvalitet måles blandt 
andet på antal publikationer og citationer, og 
også her opstiller universiteterne status og mål. 
De fleste universiteter har den målsætning at 
øge antallet af publikationer, mens enkelte uni- 
versiteter ønsker at fastholde aktivitetsniveauet 
med henblik på at koncentrere sig om at øge 
kvaliteten af publikationerne. 

Universiteterne har som mål at øge den eks- 
terne finansiering af forskningen. Københavns 
Universitet ønsker for eksempel at øge den eks- 
terne finansiering med fem procent i 2005 fra 
2004-niveauet på godt 500 millioner kroner IT- 
universitetet sætter som mål, at den eksterne fi- 
nansiering skal nå 12 procent i 2005. IT-Universi- 
tetet har i forlængelse heraf en målsætning om, 
at 25 procent af den eksterne finansiering kom- 
mer fra private virksomheder. 

Syddansk Universitet har udviklet en ny in- 
tern metode til fordeling af en pulje med supple- 
rende basisforskningsmidlel; som skal fremme 
fakulteternes incitamenter til en øget indsats på 
dette område. Modellen tager udgangspunkt i 
en benchmarking med tilsvarende danske fakul- 
teter. Benchmarkingen skal måle evnen til at til- 
trække eksterne forskningsmidlel; og den udlø- 
ser ekstra forskningsmidler til de fakulteter, som 

klarer sig over gennemsnittet i forhold til »sø- 
sterfakulteterne. Denne incitamentsmodel har til 
formål at øge universitetets eksterne finansie- 
ring med 10 procent over de næste fem år. 

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole har 
opstillet den målsætning at implementere en in- 
novationsstrategi, og herunder at øge antallet af 
indberettede opfindelser med 50 procent i for- 
hold til 2003, hvor 15 opfindelser blev indberet- 
tet med henblik på patentering. 

Benchmarking 
Det fremgår af universitetsloven, at universite- 
terne skal foretage systematiske sammenlignin- 
ger -  benchmarking -  med andre danske og 
udenlandske universiteter. 

Det er et generelt træk i universiteternes kon= 
trakter for 2005, at universiteterne har brug for 
at udvikle metoder og processer til at foretage 
benchmarking. Hovedparten af universiteterne 
lægger således op til at arbejde med benchmar- 
king inden for universitetets fire kerneopgaver i 
løbet af 2005 med henblik på den kommende 
kontraktperiode fra 2006. 

Aarhus Universitet har som gennemgående 
element i sin udviklingskontrakt for 2005 fastsat 
den målsætning, at universitetets resultater in- 
den for alle universitetets opgaver skal bench- 
markes med to nordiske universiteter. Hvilke 
universiteter, og hvordan benchmarking skal 
foretages, vil Aarhus Universitet fastlægge i 
2005. 

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole har 
en fast praksis for registrering af en række data 
og præstationsindikatorer for sin forskningsak= 
tivitet. Benchmarking på internationalt niveau 
indgår som et udviklingsmål for de enkelte in- 
stitutter, men er endnu ikke et krav. Universite- 
tet har for 2005 sat sig det mål at iværksætte et 
pilotprojekt på et institut om international 
benchmarking af universitetets forskning med 
videre. 

Uddannelse 
Universiteterne opstiller blandt andet mål for 
styrket gennemførelse, reducerede studietids- 
forsinkelser og øget efter- og videreuddannelse, 
ligesom nogle universiteter har mål for øget be- 
skæftigelse for dimittender, klarere kompetence- 
beskrivelser og bedre undervisning. 

Udviklingselementet er tydeligt i kontrakter- 
ne. Målsætningerne er mere målbare og ofte de- 
fineret kvantitativt, som universitetsloven læg- 
ger op til. For eksempel har hovedparten af uni- 
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versiteterne opstillet den målsætning at reduce- 
re frafaldet på deres uddannelser med 5-10 pro- 
centpoint. 

Danmarks Farmaceutiske Universitet har 
som målsætning, at begge uddannelser på uni- 
versitetet -  farmaceutuddannelsen og lægemid- 
deluddannelsen -  skal have en fuldførelsespro- 
cent på minimum 75 procent. 

Syddansk Universitet vil i 2005 styrke udbud- 
det af forskningsbaseret efter- og videreuddan- 
nelse og har sat sig det mål at øge universitetets 
kursusomfang med 33 procent. 

På Aarhus Universitet har man besluttet, at 
der fra april 2005 stilles krav til alle ansøgere til 
videnskabelige stillinger om at dokumentere de- 
res undervisningserfaring i en såkaldt undervis- 
ningsportfolio. Aarhus Universitet har tilsvaren- 
de et mål for, at mindst 20 procent af universite- 
tets forskere skal gennemgå kurser, der styrker 
deres undervisningskompetence. Aridre univer- 
siteter har tilsvarende målsætninger for under- 
visningskvaliteten. 

Universiteterne er meget optagede af at er- 
hvervsrette uddannelserne. Flere universiteter 
har derfor blandt andet som målsætning at op- 
rette aftagerpaneler, der skal være med til at af- 
stemme indhold og struktur i uddannelserne i 
forhold til aktuelle og fremtidige kompetencebe- 
hov. For eksempel vil Aarhus Universitet danne 
aftagerpaneler for uddannelserne på. alle fakul- 
tets-eller fagområder i 2005. 

Mange universiteter har ligeledes det mål at 
udarbejde kompetencebeskrivelser for uddan- 
nelserne, så både aftagere og de studerende selv 
i højere grad får kendskab til kandidaternes 
kompetenceprofiler. Eksempelvis har Køben- 
havns Universitet opstillet den målsætning for 
2005, at udfærdige kompetencebeskrivelser af 
uddannelseselementer i alle bachelor- og kandi- 
datuddannelser. 

Endelig arbejder Handelshøjskolen i Køben- 
havn på at opstille konkrete mål for beskæftigel- 
sen for højskolens kandidater i den kommende 
kontrakt. Flere universiteter har samme ambiti- 
on, idet 2005 skal bruges på at udvikle de kor- 
rekte værktøjer til at registrere universiteternes 
kandidaters beskæftigelsesgrad. Et af målene er 
her en' styrkelse af universiteternes karriereråd- 
givning. 

Kvalitetsudvikling 
Universitetsloven lægger særlig vægt på en styr- 
ket indsats for kvalitetsudvikling af forskning 
og uddannelse. Det indgår i loven som et vigtigt 

tema i forbindelse med udviklingskontrakterne. 
Evalueringer, planer for opfølgning og gennem- 
ført opfølgning skal fremgå af udviklingskon- 
trakten og af universitetets afrapportering af ud- 
viklingskontrakten. 

Universiteterne har i kontrakterne for 2005 
hverken angivet konkrete evalueringsplaner for 
turnusevalueringer eller enkeltstående uddan- 
nelsesevalueringer. Alle universiteter angiver 
derimod, at de kommende udviklingskontrakter 
vil indeholde konkrete handlingsplaner for eva- 
luering. 

Videnskabsministeriet har taget initiativ til, at 
Danmarks Evalueringsinstitut i 2006 gennemfø- 
rer en turnusevaluering af samtlige HA-uddan- 
nelser. 

Som led i forberedelsen af en mere systema- , 
tisk indsats for forbedring af kvalitetsudviklin- 
gen gennemførte Københavns Universitet og 
Danmarks Tekniske Universitet i 2004 såkaldte 
auditeringer af universiteternes kvalitetsudvik- 
ling, det vil sige en ekstern vurdering af det 
samlede eksisterende arbejde med kvalitetsud- 
vikling. Det gik igen i konklusionerne fra begge 
auditeringer, at kvalitetsudvikling i form af eva- 
lueringer af forskning og undervisning ganske 
vist finder sted i vid udstrækning, men at det 
har en decentral, usystematisk karakter. Begge 
universiteter vil i 2005 følge op på auditeringer- 
ne. Københavns Universitet vil i 2005 på bag- 
grund af auditeringsprojektets anbefalinger ud- 
arbejde en strategi for kvalitetssikringsarbejdet 
med henblik på at fastsætte mål i den kommen- 
de udviklingskontrakt fra 1. januar 2006. 

Syddansk Universitet vil i 2005 iværksætte en 
auditering af samtlige universitetets uddannel- 
ser. Det vil være centralt i auditeringen at berøre 
de nuværende initiativer for at øge gennemfør- 
selsprocenten, vejledning, sikring af feedback 
fra åftagere med videre. Herudover har begge 
handelshøjskoler mål for akkreditering med 
henblik på at opnå anerkendelse hos internatio- 
nale evalueringsorganisationer. 

Aalborg Universitet vil i 2005 udvikle databa- 
ser, hvor de kvantitative data i relation til ud- 
dannelserne er opdaterede og let tilgængelige. 

Roskilde Universitetscenter vil fastlægge en 
overordnet strategi for evalueringen af ,forsk- 
nings- og uddannelsesaktiviteterne. Strategien 
skal yderligere fastlægge retningslinier for be- 
nyttelse af interne og eksterne evalueringsinsti- 
tutioner. Det indgår også i Roskilde Universi- 
tetscenters kontrakt for 2005, at universitetet vil 
iværksætte en analyse af, om uddannelsesstruk- 
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turen også i fremtiden vil være det optimale in- 
strument til opnåelse af universitetets uddannel- 
sespolitiske målsætninger og honorering af de 
krav, som stilles fra statslig side til universitets- 
uddannelse. 

Handelshøjskolen i Århus har sat sig det mål 
at øge kvaliteten i publiceringen af forskningsre- 
sultater, dvs. øge antallet af publikationer i højt 
estimerede tidsskrifter og forlag. Handelshøj- 
skolen har opstillet det succeskriterium for 2005, 
at der er udarbejdet en model for, hvordan han- 
delshøjskolen fremover skal vurdere forsknings- 
miljøernes kvalitet, så der i udviklingskontrak- 
ten for 2006 og frem kan angives konkrete mål 
for kvaliteten. 

Internationalisering 
Internationalisering af forskning og uddannelse 
er et centralt tema i udviklingskontrakterne for 
2005. Det indgår som et naturligt element i uni- 
versiteternes visioner og værdier, at de deltager 
aktivt i internationalt samarbejde med uden- 
landske universiteter. Nødvendigheden af inter- 
nationalisering af universiteternes forskning og 
uddannelse understreges i baggrunden for den 
nye universitetslov. 

Internationalisering har altid været en inte- 
greret del af universiteternes virke. Det er imid- 
lertid et markant træk i kontrakterne for 2005, at 
universiteterne i stigende grad har den strategi- 
ske målsætning at indgå i forpligtende samar- 
bejdsaftaler og partnerskaber med udenlandske 
universiteter. Der er lagt op til en styrkelse af 
disse bestræbelser med regeringens forslag til 
ændring af universitetsloven fremsat 23. februar 
2005. 

Universiteterne har i endnu højere grad end 
tidligere en systematisk tilgang til internationa- 
lisering af forskning og uddannelse. Det mulig- 
gør blandt andet et markant løft af mobiliteten 
af studerende og forskere både ind og ud af 
Danmark. På længere sigt vil det yderligere 
kunne danne grundlag for en udbredelse af dan- 
ske universiteters deltagelse i europæiske og øv- 
rige internationale netværk af forskningsmiljøer. 

Københavns Universitet har sat sig den kon- 
krete målsætning at tiltrække 10 procent flere 
velkvalificerede udenlandske studerende til uni- 
versitetets uddannelser. Universitetet vil samti- 
dig sende 10 procent flere danske studerende til 
velmeriterede udenlandske universiteter. 

Danmarks Tekniske Universitet har i dag cir- 
ka 300 afgrænsede samarbejdsaftaler med uden- 
landske universiteter om blandt andet udveks- 

ling af studerende. Danmarks Tekniske Univer- 
sitet ønsker i højere grad at indgå mere omfat- 
tende aftaler på et overordnet niveau. Universi- 
tetet vil derfor i 2005 etablere samarbejdsaftaler 
med mindst ét excellent partneruniversitet. 

Aarhus Universitet har opstillet det mål, at 
antallet af udenlandske ph.d.-studerende ved 
universitetets forskerskoler over de kommende 
år øges, så det kommer til at udgøre mindst 10 
procent af den samlede bestand. 

Handelshøjskolen i København vil i de kom- 
mende år øge antallet af egne forskere, der tager 
et kortere ophold ved udenlandske universiteter 
med 20 procent og tilsvarende øge antallet af 
fastansatte udenlandske forskere med 20 pro- 
cent. 

Endelig har hovedparten af universiteterne 
som mål for 2005 at udvikle en sprogpolitik -  
herunder hvilke fag der skal udbydes på en- 
gelsk -  og beskrive hvordan og i hvilket omfang 
universiteterne skal opfylde den såkaldte pasto- 
rale funktion i forhold til at hjælpe udenlandske 
studerende, der har behov for danskkurser og 
anden form for service. 

Formidling og videnudveksling 

Formidling 
Universiteterne har alle planlagt en bred vifte af 
aktiviteter inden for formidling af forskning. 
Der opstilles blandt andet kvantitative mål for 
aktiv forskningsformidling og deltagelse i den 
offentlige debat, ligesom flere universiteter vil 
bruge 2005 til at udvikle værktøjer, der kan måle 
omfanget af forskningsformidling med henblik 
på de kommende kontrakter fra 1. januar 2006. 

Københavns Universitet vil for eksempel 
mindst 10 gange i løbet af 2005 afholde arrange- 
menter, der primært er rettet til den interessere- 
de borger, som ønsker at stifte nærmere be- 
kendtskab med universitetet. Tilsvarende vil 
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole øge an- 
tallet af foredrag og øvelser udbudt under uni- 
versitetets besøgsordning med 10 procent, lige- 
som det tilstræbes, at besøg af gymnasieklasser 
skal øges til 200 fra det nuværende cirkal50. 

Handelshøjskolen i København har etableret 
en ekspertdatabase -  »experts@cbs« -  med det 
formål at formidle direkte kontakt til handels- 
højskolens eksperter for medier og andre inte- 
resserede. Handelshøjskolen har sat som mål, at 
antal besøg på »experts@cbs« skal stige med 10 
procent fra de nuværende knap 60.000 årlige be- 
søgende. 
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Handelshøjskolen i København har også som 
mål, at antallet af presse-citater fra handelshøj- 
skolens forskere skal stige fra de nuværende 
godt 3.000 med 5 procent i 2005. 

Som det i dag blandt andet findes på Han- 
delshøjskolen i København vil Syddansk Uni- 
versitet i 2005 indstifte en ny pris for forsknings- 
formidling, som skal uddeles årligt ved univer- 
sitetets årsfest. 

Handelshøjskolen i Århus har den overord- 
nede målsætning at være en aktiv deltager i den 
offentlige debat. Handelshøjskolen vil derfor in- 
tensivere indsatsen for at dokumentere indsat- 
sen ved at udvide handelshøjskolens nuværen- 
de documentationsdatabase med et modul på 
formidlingsområdet. 

Videnudveksling 
Videnudveksling kan blandt andet dække over 
forpligtende partnerskaber med erhvervslivet 
og tidligere studerende, samarbejde med andre 
universiteter og sektorforskningsinstitutioner 
og samspil med virksomheder samt patenter, li- 
censer og opstartsvirksomheder. 

Danmarks Tekniske Universitet har blandt 
andet en ambition om at lægge fundamentet for 
en yderligere styrkelse af kommercialiseringen 
ved at indgå 200 samarbejdsaftaler med ekster- 
ne partnere, indgå to licensaftaler, sælge to pa- 
tenter og etablere to spin-out virksomheder. 

Det er Københavns Universitets målsætning i 
2005 at modtage 25 anmeldelser af opfindelser, 
indgå 25 samarbejdsaftaler om viden- og tekno- 
logioverførsel og indgå seks licensaftaler. Yderli- 
gere vil Københavns Universitet i 2005 træffe be- 
slutning vedrørende oprettelse af et teknologi- 
overførselsselskab og arbejdsdelingen mellem 
universitetet og et aktieselskab. 

Aalborg Uriiversitet vil i 2005 undersøge mu- 
ligheden fot at etablere et aktieselskab for at 
fremme den kommercielle udvikling af universi- 
tetets forskningspatenter. Aalborg Universitet 
vil arbejde målrettet på at forøge antallet af op- 
findelser og vil i 2005 øge antallet af indberet- 
ninger med 15 procent i forhold til 39 indberet- 
ninger i 2004. 

Syddansk Universitet angiver, at det er uni- 
versitetets mål at kommercialisere ideer og op- 
findelser, herunder at få solgt eller på anden 
måde afhændet patenter til eller indgået licens- 
aftaler med virksomheder. Inden for de næste 
fem år skal det årlige antal aftaler/kontrakter 
øges til 100. Via arbejdet i Kontrakt-og Patent- 
kontoret har universitetet endvidere som mål 

over en femårig periode at bidrage til etablering 
af i gennemsnit 2-3 opstartsvirksomheder om 
året. 

Flere universiteter er i stigende omfang blevet 
opmærksomme på at vedligeholde forholdet til 
sine kandidater gennem diverse alumneaktivite- 
ter. Dette bygger på en partnerskabstànkegang, 
idet formålet er, at universitet og dimittend skal 
knytte varige bånd til glæde for begge parter. 
Handelshøjskolen i København planlægger for 
eksempel årligt en såkaldt Alumni event for alle 
færdige kandidater, og angiver som mål, at del- 
tagerantallet skal stige fra 350 i 2004 til 500 i 
2005. 

Tilsvarende har Handelshøjskolen i Århus 
som mål for 2005, at 35.000 dimittender herfra 
skal have adgang og mulighed for at deltage i 
nyetablerede videnklynger, der er virtuelle 
og/eller fysiske fora, hvor forskerne fra Han- 
delshøjskolen mødes med erhvervslivet om fag- 
lige spørgsmål af fælles interesse med henblik 
på at udvikle og udveksle viden. 

Universiteterne prioriterer også det regionale 
samspil. Som eksempel kan nævnes Aalborg 
Universitets Videnbase Nordjylland, der er en 
fælles elektronisk platform for Aalborg Univer- 
sitet, hvorfra den private og offentlige sektor 
samt offentligheden kan få adgang til forskning 
og forskere fra universitetet. Databasen havde i 
2004 2.5 millioner sidehenvisninger, og universi- 
tetet har sat som mål at forøge dette antal med 
25 procent i 2005. 

Det indgår endvidere i hovedparten af uni- 
versiteternes kontrakter for 2005, at der skal ske 
en systematisk udvikling af samarbejdet med 
Centre for Videregående Uddannelse i forbin- 
delse med forskningstilknytning. 

Roskilde Universitetscenter har for 2005 fast- 
lagt som succeskriterium at indgå nye aftaler 
med 2-3 CVUer på Sjælland om kompetenceud- 
vikling. Roskilde Universitetscenter har det som 
særlig målsætning at etablere sig som sjællands- 
홢. regionens universitet og naturlig partner i vide- 
. noverførsel til private og offentlige vÜksomhe- 

der i regionen. 

NYE KONTRAKTER FRA JANUAR 2006 

Den nye relation mellem ministeriet og universi- 
teterne skal fortsat udvikles. Ministeriet skal 
føre et mere systematisk og dialogbaseret tilsyn 
ined universiteterne. I den globale konkurrence, 
er det en betingelse for Danmarks velfærd, at vi 
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har universiteter, der både er institutionelt og 
fagligt stærke. 

Denne udvikling finder ifølge en nylig 
OECD-rapport1 sted i hovedparten af organisa- 
tionens medlemslande. Centrale myndigheder 
bevæger sig væk fra direkte, statslig kontrol 
mod varierende grader af løbende tilsyn og an- 
vendelse af kontraktformer. Universiteterne gi- 
ves større fleksibilitet og autonomi. Nøgleorde- 
ne er selvregulering og decentralisering kombi- 
neret med fokus på universiteternes resultater 
og handlekraftig ledelse. 

De danske universiteters udviklingskontrak- 
ter for 2005 udgør et godt grundlag for de kom- 
mende udviklingskontrakter fra 1. januar 2006. 
Erfaringerne og den videre proces skal i løbet af 
2005 drøftes mellem ministeren og kredsen af 
bestyrelsesformænd. 

Kontrakterne skal fastholde fokus på strate- 
gisk udvikling, bestyrelsens prioriteringer og 
præcise, kvantitative målsætninger. Kontrakter- 
ne viser, at der i løbet af 2005 udvikles data- 
grundlag og dokumentationssystemer, der vil 
øge universitetsbestyrelsernes muligheder for at 
synliggøre universitetets resultater og for ek- 
sempel sætte ind over for frafald på uddannel- 
serne. Det er yderligere vigtigt, at ministeriet og 
universiteterne fører en dialog om afrapporte- 
ringen i årsrapporterne og universiteternes ud- 
vikling af metoder til benchmarking. 

Som det fremgår af udviklingskontrakterne 
for 2005 er benchmarking i en vis udstrækning 
et nyt element i universiteternes strategiske ud- 
vikling. Videnskabsministeriet vil derfor i 2005 i 
dialog med universiteterne iværksætte et pro- 
jekt med det sigte at udvikle let tilgængelige 
modeller for benchmarking på universiteterne. 

Regeringen lægger som en del af sine nye mål 
særlig vægt på at skabe universiteter og forsk- 
ningscentre i verdensklasse ved at fremme dan- 
nelsen af universitetskonsortier. Det danske sam- 
fund har brug for universiteter, der tilhører den 
internationale elite inden for forskning og ud- 
dannelse. Skal dette realiseres, må der ske en fo- 
kusering af indsatsen. Samlet set har de 12 dan- 
ske universiteter på flere områder en høj kvalitet 
og produktivitet. Efter international målestok er 
de dog hver for sig meget små. 

Vejen frem er større faglig koncentration og 
forpligtende samarbejder om den samlede opga- 
veløsning inden for forskning og uddannelse. 

1 »University Research Management - Meeting the 
institutional Challenges OECD, 2004. 

Regeringen ønsker, at universiteter og andre in- 
stitutioner danner universitetskonsortier, der 
målrettet og strategisk kan profileres internatio- 
nalt. Nøglen er fælles gevinster gennem forplig- 
tende samarbejde på tværs af universiteter. 

Videnskabsministeren vil yderligere som en 
del af regeringens mål sætte fokus på at få uni- 
versitetsuddannelser i international topklasse. Mini- 
steren nedsatte i foråret 2004 en række arbejds- 
grupper, der blandt andet skulle undersøge det 
danske udbud af universitetsuddannelser inden 
for humaniora, samfundsvidenskab og den så- 
kaldte oplevelsesøkonomi. 

Arbejdsgrupperne afgav deres anbefalinger i 
marts 2005. Anbefalingerne blev drøftet på vi- 
denskabsministerens årlige Dialogforum med 
universiteter, erhvervsliv og organisationer. Mi- 
nisteriet vil yderligere indlede en dialog med 
universiteterne om en opfølgning på arbejds- 
gruppernes anbefalinger om bedre match mel- 
lem uddannelserne og aftagernes behov. 

Der peges på, at humanistiske kompetencer 
har en vigtig rolle i udviklingen af vidensam- 
fundet. For at en sådan vision kan realiseres, er 
det nødvendigt at kombinere teknisk og natur- 
videnskabelig kundskab med kommercielle, 
sproglige og kulturelle kompetencer. 

Arbejdsgruppen peger også på, at den samle- 
de vifte af humanistiske fag bør gennemgås nø- 
je, og det skal overvejes om der kan etableres 
fornuftige arbejdsdelinger. På det samfundsvi- 
denskabelige område anbefaler arbejdsgruppen 
ligeledes en tættere kontakt til aftagerne af fær- 
dige kandidater. Kandidaternes såkaldte be- 
skæftigelsesegnethed skal styrkes gennem flere 
forpligtende partnerskaber mellem universitet 
og samfund. Uddannelserne skal have klare be- 
skrivelser af kandidaternes kompetencer. 

Arbejdsgruppen foreslår, at uddannelsernes 
indhold og form udvikles, så de samfundsvi- 
denskabelige studerende bliver mere innovati- 
ve. Undervisningen skal styrkes og kandidater- 
ne skal være bedre rustet til at samarbejde med 
andre faggrupper. 

Arbejdsgruppen om uddannelser til oplevel- 
, sesøkonomien har forslag til en række nye ud- 

dannelser og et forskningsløft rettet mod ople- 
velsesøkonomien. Målet er, at nye universitets- 
uddannelser skal være med til at bygge bro mel- 
lem højteknologi, oplevelser og forretning. 
Fremover vil efterspørgslen efter produkter og 
services med højt indhold af viden og oplevelser 
skabe jobs og drive den økonomiske vækst. 
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I april 2005 offentliggøres yderligere en rap- 
port fra en arbejdsgruppe med deltagelse af 
Dansk Industri, Ingeniørforeningen i Danmark, 
Undervisningsministeriet og Videnskabsmini- 
steriet. Arbejdsgruppen har analyseret udbudet 
af ingeniøruddannelser. Opfølgning på arbejds- 
gruppens anbefalinger vil være central for at 
indfri målsætningen om Danmark som højtek- 
nologisk samfund. 

Ministeriet vil endvidere iværksætte et forløb 
til styrkelse af de danske universiteters udbud af 
IT-uddannelse på højeste niveau. IT spiller en 

stadig større rolle for udviklingen af nye pro- 
dukter og serviceydelser i alle sektorer i samfun- 
det. En styrkelse af forskningsbaseret IT-uddan- 
nelse skal sikre, at Danmark opbygger IT-kom- 
petencer i international topklasse. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Dagsorden 

1) Spørgsmål til ministrene. 
(Spørgetiden). 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 15: 
Forespørgsel til statsministeren [om forfatnings- 
traktaten og Grønland og Færøerne]. 
Af Lars-Emil Johansen (SIU), Kuupik Kleist (IA) 
og Høgni Hoydal (TF). 
(Forespørgslen anmeldt 19/4 2005). 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 16: 
Forespørgsel til udenrigsministeren [om FN 
m.fl. vil blive orienteret om det grønlandske 
folks og det færøske folks status i folkeretlig for- 
stand]. 
Af Lars-Emil Johansen (SIU), Kuupik Kleist (IA) 
og Høgni Hoydal (TF). 
(Forespørgslen anmeldt 19/4 2005). 

4) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. 
F 17: 
Forespørgsel til statsministeren og transport- og 
energiministeren [om udviklingen i pressestøt- 
ten siden 1995 m.v.]. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 19/4 2005). 

5) Tredje behandling af lovforslag nr. L 41: 
Forslag til lov om ændring af lov om anvendel- 
sen af visse af De Europæiske Fællesskabers 
retsakter om økonomiske forbindelser til tredje- 
lande. (Kontrol med teknisk bistand). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 1/3 2005. 
Anden behandling 12/4 2005). 

6) Tredje behandling af lovforslag nr. L 81: 
Forslag til lov om ændring af lov om den lokale 
og regionale kollektive personbefordring uden 
for hovedstadsområdet og lov om hovedstads- 
områdets kollektive persontrafik. (Individuel 
handicapkørsel, rejsekort og rejseplan). 
Af trafik- og energiministeren (Flemming Han- 
sen). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 2/3 2005. 
Betænkning 12/4 2005. Andenbehandling 19/4 
2005). 

7) Tredje behandling af lovforslag nr. L 3: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse. (Gennemførelse af direktiv om Århus- 
konventionen). 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 1/3 2005. 
Betænkning 30/3 2005. Anden behandling 12/4 
2005). 

8) Tredje behandling af lovforslag nr. L 4: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktindsigt i 
miljøoplysninger. (Gennemførelse af direktiv 
om Århuskonventionen). 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 1/3 2005. 
Betænkning 30/3 2005. Anden behandling 12/4 
2005). 

9) Tredje behandling af lovforslag nr. L 17: 
Forslag til lov om information og høring af løn- 
modtagere. 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 1/3 2005. 
Betænkning 13/4 2005. Anden behandling 21/4 
2005). 



Tirsdag den 26. april 2005 (D) 1981 

10) Tredje behandling af lovforslag nr. L 20: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v., lov om aktiv socialpolitik, 
lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel, lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om rets- 
sikkerhed og administration på det sociale om- 
råde og lov om integration af udlændinge i Dan- 
mark. (Bekæmpelse af misbrug af sociale ydel- 
ser m.v., udvidelse af kontrolbeføjelser, indførel- 
se af sanktioner, hurtig beskæftigelsesindsats 
m.v.). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 1/3 2005. 
Betænkning 13/4 2005. Anden behandling 21/4 
2005). , 

11) Anden behandling af lovforslag nr. L 42: 
Forslag til lov om indhentning af tilbud i bygge- 
og anlægssektoren. 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 1/3 2005. 
Betænkning 12/4 2005). 

12) Anden behandling af lovforslag nr. L 96: 
Forslag til lov om ændring af visse skatte- og af- 
giftslove, arbejdsmarkedsfondsloven, opkræv- 
ningsloven og miljøbeskyttelsesloven. (Indsats 
mod skatte- og afgiftsunddragelse). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 4/3 2005. 
Betænkning 13/4 2005). 

13) Anden behandling af lovforslag nr. L 97: 
Forslag til lov om administration af Det Europæ- 
iske Fællesskabs forordninger om narkotikapræ- 
kursorer. 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 24/2 2005. Første behandling 1/4 2005. 
Betænkning 20/4 2005). 

14) Anden behandling af lovforslag nr. L 101: 
Forslag til lov om ændring af lov om gennem- 
sigtighed og åbenhed i uddannelserne m.v. (Of- 
fentliggørelse af gennemførelses- og beskæfti- 
gelsesprocenter m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 2/3 2005. 
Betænkning 21/4 2005). 

15) Anden behandling af lovforslag nr. L 102: 
Forslag til lov om stipendier til visse udenland- 
ske studerende ved korte og mellemlange vide- 
regående uddannelser. 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 2/3 2005. 
Betænkning 21 /4 2005). 

16) Anden behandling af lovforslag nr. L 103: 
Forslag til lov om ændring af forskellige love på 
Undervisningsministeriets område. (Afskæring 
af statstilskud og opkrævning af betaling for vis- 
se udenlandske studerende). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 2/3 2005. 
Betænkning 21/4 2005). 

17) Anden behandling af lovforslag nr. L 105: 
Forslag til lov om ændring af lov om friskoler og 
private grundskoler m.v. (Skolernes frihed, mål 
for undervisningen, krav til bestyrelsesmedlem- 
mer, lærere og tilsynsførende, herunder om 
danskkundskaber, samt tilsyn m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 2/3 2005. 
Betænkning 21/4 2005). 

18) Anden behandling af lovforslag nr. L 104: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkesko- 
len. (Mere frit skolevalg inden for og over kom- 
munegrænser). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 23/2 2005. Første behandling 2/3 2005. 
Betænkning 21/4 2005). 

19) Anden behandling af lovforslag nr. L 32: 
Forslag til lov om ændring af lov om almene bo- 
liger samt støttede private andelsboliger m.v. og 
lov om kommunal anvisningsret. (Indsats mod 
ghettoisering). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 23/2 2005. Førstebehandling 10/3 
2005. Betænkning 21/4 2005). 
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20) Anden behandling af lovforslag nr. L 35: 
Forslag til lov om ændring af lov om almene bo- 
liger samt støttede private andelsboliger m.v., 
lov om leje af almene boliger, lov om social ser- 
vice, lov om boliger for ældre og personer med 
handicap, lov om ejerlejligheder og lov om by- 
fornyelse og udvikling af byer. (Nyetablering af 
selvejende almene ungdomsboliginstitutioner 
m.v.). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 24/2 2005. Første behandling 10/3 
2005. Betænkning 21/4 2005). 

21) Forhandling om redegørelse nr. R 2: 
Ligestillingsministerens redegørelse af 18/3 
2005 og perspektiv- og handlingsplan for lige- 
stilling 2004-2005. 
(Redegørelsen anmeldt 18/3 2005. Redegørelsen 
givet 18/3 2005. Meddelelse om forhandling 
18/3 2005). 

22) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 22: 
Forslag til folketingsbeslutning om flere kvinder 
på topposter. 
Af Anne Grete Holmsgaard (SF) m.fl. 
(Fremsat 15/3 2005). 

23) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 2: 
Forslag til folketingsbeslutning om ret til et vær- , 
digt liv for alle ældre. 
Af Line Barfod (EL) m.fl. 
(Fremsat 24/2 2005). 

24) Første behandling af lovforslag nr. L 156: 
Forslag til lov om ændring af lov om omsætning 
af fast ejendom. (Bedre og billigere bolighandel). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 13/4 2005). 

25) Første behandling af lovforslag nr. L 155: 
Forslag til lov om ændring af lov om værdipa- 
pirhandel m.v., lov om aktieselskaber, årsregn- 
skabsloven og lov om forsikringsformidling. 
(Etablering af alternative markedspladser og 
gennemførelse af direktivet om overtagelsestil- 
bud). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 13/4 2005). 

26) Første behandling af lovforslag nr. L 154: 
Forslag til lov om ændring af lov om visse beta- 
lingsmidler. (Betalingsmodtager skal betale et 
årligt abonnement til indløser for at modtage et 
betalingsmiddel med chip. Betalingsmodtager 
må ikke opkræve gebyr af bruger, når denne be- 
nytter et betalingsmiddel i den fysiske handel). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 13/4 2005). 

27) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 21: 
Forslag til folketingsbeslutning om, at National- 
banken står for dankortet. 
Af Frank Aaen (EL) m.fl. 
(Fremsat 15/3 2005). 

28) Første behandling af lovforslag nr. L 138: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse. (Godkendelse af affaldsgrundlag ved 
nye affaldsforbrændingsanlæg og udvidelser af 
eksisterende affaldsforbrændingsanlæg). 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Fremsat 31/3 2005). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlemmer af Folketinget Jens Rohde (V), Lotte 
Bundsgaard (S), Pia Kjærsgaard (DF), Pia Christ- 
mas-Møller (KF), Marianne Jelved (RV), Holger 
K. Nielsen (SF) og Line Barfod (EL) har meddelt 
mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel 
til statsministeren: 


